
 

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Novembro de 2022 

 

 

Processo nº 0199266-27.2016.8.09.0051 

2ª UPJ das Varas Cíveis e de Arbitragem 

Juíza – MMª Dra. Iara Márcia Franzoni de Lima Costa 

 

 

 



 

Sumário 
• Glossário 

• Considerações iniciais 

• Cronograma Processual 

• Informações contábeis e financeiras  

• Cumprimento do PRJ 

• Endereço eletrônico 

• Atividades Administrador Judicial 

• Encerramento 

 

 

 

 

 



 

Glossário 

RJ - Recuperação Judicial 

AJ - Administrador Judicial 

PRJ - Plano De Recuperação Judicial 

AGC - Assembleia Geral De Credores 

Recuperanda - KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTAÇÃO LTDA 

Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

Classe II – Classe Credores Garantia Real 

Classe III - Classe Credores Quirografários 

Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.ª, respeitosamente, para 

cumprimento do Art. 22, inciso II, letra “c”, da Lei 11.101/05, vem apresentar seu Relatório Mensal de Atividades.  

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o objetivo de trazer 

ao juízo, aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo dos principais fatos ocorridos 

no período analisado. 

As informações sobre os indicadores financeiros apresentadas no RMA são realizadas com base nos documentos 

contábeis, financeiros e operacionais apresentados pela Recuperanda, cuja veracidade e validade dos documentos 

estão submetidos às penas do capítulo VII disposições penais Seção I – Dos crimes em especiais – Fraude a 

credores, art. 168 a 178 da LRE. 

Os demais pontos apresentados no RMA buscam retratar os fatos e informações coletadas pelo AJ nas visitas 

realizadas na empresa, nas reuniões realizadas com seus dirigentes e Procurador,  no contato direto que é 

realizado com os credores, e no acompanhamento da movimentação processual. 

 



 

Cronograma Processual 

 

 

 

Nº Evento Data protocolo Ato

Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ 

(15 dias da publicação do 1ª Edital)

Recuperação Judicial de KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA

Processo nº 0199266-27.2016.8.09.0051 – 24ª Vara Cível e Arbitragem de Goiânia

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (até 60 dias 

após publicação do deferimento da recuperação)
25/08/2016Evento 3 Arquivo 57

Evento 3 Arquivo 1 03/06/2016 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial

Evento 3 Arquivo 11 27/06/2016 Despacho que deferiu o processamento da Recuperação Judicial 

29/06/2016 Termo de compromisso do Administrador judicial

02/08/2016

Publicação do Edital comunicando o deferimento do 

processamento da Recuperação Judicial e a 1ª relação de 

credores elaborada pela recuperanda (DJE nº 2069, Seção II, pág. 

705-708).

Evento 3 Arquivo 13

15/07/2016



 

 

 

 

11/04/2017 2ª Convocação da Assembléia Geral de Credores

04/06/2019

16/10/2016

Evento 26 07/12/2017

Evento 9 04/04/2017 1ª Convocação da Assembléia Geral de Credores

Homologação do Plano de Recuperação Judicial (DJE nº 2404, 

Suplemento - Seção II, páginas 6579-6581)

Transito em julgado da decisão de Homologação do Plano de 

Recuperação Judicial

Publicação do Edital de convocação para a Assembleia Geral de 

Credores (DJE nº 2225, Seção II, página 988)

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ ( 30 dias após a 

publicação do 2ª Edital)

Evento 9

 Publicação do 2ª Edital o qual contém a 2ª relação de credores 

atestada pelo AJ, bem como a informação sobre a apresentação 

do Plano de Recuperação Judicial da recuperanda (DJE nº 2108, 

Seção II, pág. 1125-1128).

Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias 

após publicação do 2ª Edital)

Evento 3 Arquivo 115 09/03/2017

26/09/2016

12/09/2016



 

Informações contábeis e financeiras 

A empresa recuperanda, apresentou a este Administrador Judicial os demonstrativos contábeis e extratos bancários 

referentes ao exercício de 2021. Os dados contidos nestes documentos foram examinados e foram apurados alguns 

indicadores que revelam a saúde financeira da empresa. 

Os demonstrativos contábeis de 2022 ainda não foram entregues em sua totalidade. Conforme tratativas com a 

recuperanda, essa esclareceu que apresentará os demonstrativos completos do período de junho a novembro de 2022. 

Os demais demonstrativos e documentos contábeis apresentados pela recuperanda até essa data encontra -se em 

acesso no link seguinte: 

 

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR OS DOCUMENTOS. 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1TvOXRbpm6uyRKWM44e2Fg0y25dVSxkdB?usp=sharing


 

Balanço Patrimonial  

A composição patrimonial é a representação do patrimônio da empresa em valores. Os grupos da composição 

patrimonial formam o balanço patrimonial da empresa, sempre expressando uma situação de equilíbrio entre suas 

partes, ativo e passivo. Na análise contábil e financeira entende-se como patrimônio todo o conjunto de bens e direitos 

da organização, estes representados pelo ativo, e as obrigações e o patrimônio líquido da entidade, estes últimos 

representados pelo passivo.  

Para avaliar a evolução do Balanço Patrimonial foi utilizada a Análise Horizontal (AH). A finalidade é demonstrar a 

evolução entre os valores das contas patrimoniais de um período para outro.  Nesta análise, janeiro foi utilizado como 

referencial.   

Note a seguir: 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMPOSIÇÃO

 PATRIMONIAL
jan/21 AH fev/21 AH mar/21 AH abr/21 AH mai/21 AH jun/21 AH

ATIVO TOTAL 3.705.070,00   100% 3.597.852,61   -2,89% 3.288.013,26   -8,61% 3.346.905,31   1,79% 3.523.618,76   5,28% 3.499.960,93   -0,67%

ATIVO CIRCULANTE 1.038.457,83   100% 943.537,62      -9,14% 645.017,91      -31,64% 720.204,71      11,66% 905.785,64      25,77% 887.737,71      -1,99%

   DISPONÍVEL 866.780,47      100% 760.712,18      -12,24% 502.972,41      -33,88% 624.090,44      24,08% 807.304,22      29,36% 762.600,73      -5,54%

   CREDITO 90.273,10        100% 95.495,01        5,78% 68.498,35        -28,27% 76.669,74        11,93% 88.559,30        15,51% 80.160,18        -9,48%

   ESTOQUE 80.097,23        100% 86.210,14        7,63% 72.613,60        -15,77% 18.697,72        -74,25% 9.362,05         -49,93% 44.603,47        376,43%

   GASTOS ANTECIPADOS 1.307,03         100% 1.120,29         -14,29% 933,55            -16,67% 746,81            -20,00% 560,07            -25,01% 373,33            -33,34%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.666.612,17   100% 2.654.314,99   -0,46% 2.642.995,35   -0,43% 2.626.700,60   -0,62% 2.617.833,12   -0,34% 2.612.223,22   -0,21%

   REALIZAVEL LONGO PRAZO 523.282,41      100% 523.279,08      0,00% 524.253,29      0,19% 520.177,39      -0,78% 520.277,39      0,02% 524.977,39      0,90%

   INVESTIMENTO 44.578,49        100% 44.578,49        0,00% 44.578,49        0,00% 44.578,49        0,00% 44.578,49        0,00% 44.578,49        0,00%

   IMOBILIZADO 3.363.324,15   100% 3.363.324,15   0,00% 3.363.324,15   0,00% 3.363.324,15   0,00% 3.366.602,14   0,10% 3.368.531,99   0,06%

   INTANGÍVEL 2.481,00         100% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00%

   DEPRECIAÇÃO 1.267.053,88-   100% 1.279.347,73-   0,97% 1.291.641,58-   0,96% 1.303.860,43-   0,95% 1.316.105,90-   0,94% 1.328.345,65-   0,93%

PASSIVO TOTAL 3.792.525,99   100% 3.719.527,91   -1,92% 3.622.869,33   -2,60% 3.734.486,22   3,08% 3.727.988,10   -0,17% 3.540.335,74   -5,03%

PASSIVO CIRCULANTE 10.878.061,91 100% 10.805.063,83 -0,67% 10.708.405,25 -0,89% 10.820.022,14 1,04% 10.813.524,02 -0,06% 10.625.871,66 -1,74%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 4.907.713,79   100% 4.907.713,79   0,00% 4.907.713,79   0,00% 4.907.713,79   0,00% 4.907.713,79   0,00% 4.907.713,79   0,00%

PATRIMONIO LIQUIDO 11.993.249,71- 100% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00%

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

 

 

 

 

COMPOSIÇÃO

 PATRIMONIAL
jul/21 AH ago/21 AH set/21 AH out/21 AH nov/21 AH dez/21 AH

ATIVO TOTAL 3.651.050,71   4,32% 3.530.680,67   -3,30% 3.791.569,42   7,39% 4.199.103,99   10,75% 4.244.537,16   1,08% 4.503.943,20   6,11%

ATIVO CIRCULANTE 1.055.542,88   18,90% 947.259,69      -10,26% 1.219.895,54   28,78% 1.684.094,22   38,05% 1.741.583,64   3,41% 2.048.517,31   17,62%

   DISPONÍVEL 898.294,50      17,79% 815.071,74      -9,26% 1.115.698,79   36,88% 1.530.412,73   37,17% 1.581.141,28   3,31% 1.888.979,76   19,47%

   CREDITO 126.512,94      57,83% 82.050,03        -35,14% 88.485,50        7,84% 144.917,90      63,78% 150.844,22      4,09% 144.439,69      -4,25%

   ESTOQUE 30.548,85        -31,51% 48.131,54        57,56% 13.872,08        -71,18% 7.091,63         -48,88% 8.093,39         14,13% 13.760,32        70,02%

   GASTOS ANTECIPADOS 186,59            -50,02% 2.006,38         975,29% 1.839,17         -8,33% 1.671,96         -9,09% 1.504,75         -10,00% 1.337,54         -11,11%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.595.507,83   -0,64% 2.583.420,98   -0,47% 2.571.673,88   -0,45% 2.515.009,77   -2,20% 2.502.953,52   -0,48% 2.455.425,89   -1,90%

   REALIZAVEL LONGO PRAZO 520.477,39      -0,86% 520.577,39      0,02% 520.677,39      0,02% 520.777,39      0,02% 520.877,39      0,02% 479.417,39      -7,96%

   INVESTIMENTO 44.578,49        0,00% 44.578,49        0,00% 44.578,49        0,00% -                 -100,00% - - -                 -

   IMOBILIZADO 3.368.531,99   0,00% 3.368.531,99   0,00% 3.368.873,99   0,01% 3.368.873,99   0,00% 3.368.873,99   0,00% 3.374.679,22   0,17%

   INTANGÍVEL 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00% 2.481,00         0,00%

   DEPRECIAÇÃO 1.340.561,04-   0,92% 1.352.747,89-   0,91% 1.364.936,99-   0,90% 1.377.122,61-   0,89% 1.389.278,86-   0,88% 1.401.151,72-   0,85%

PASSIVO TOTAL 3.613.989,84   2,08% 3.496.677,90   -3,25% 3.571.149,98   2,13% 3.546.268,65   -0,70% 3.438.491,18   -3,04% 3.371.405,53   -1,95%

PASSIVO CIRCULANTE 10.699.525,76 0,69% 10.591.485,55 -1,01% 10.717.620,33 1,19% 10.707.820,79 -0,09% 10.600.043,32 -1,01% 10.545.647,97 -0,51%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 4.907.713,79   0,00% 4.898.442,06   -0,19% 4.846.779,36   -1,05% 4.831.697,57   -0,31% 4.831.697,57   0,00% 4.819.007,26   -0,26%

PATRIMONIO LIQUIDO 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,71- 0,00% 11.993.249,70- 0,00%

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Demonstração Resultado Do Exercício - DRE 

A DRE tem por objetivo demonstrar se houve lucro ou prejuízo no exercício social da empresa, confrontando os dados 

das receitas e das despesas do negócio, revelando o resultado líquido do seu desempenho e detalhando a real situação 

operacional de um negócio.   

O KABANAS obteve bom desempenho no ano de 2021, apesar das restrições e paralisações das atividades por força do 

decreto sanitário, o que fica evidenciado nos 4 (quatro) meses iniciais do exercício social.  

A partir de maio, o reestabelecimento das operações em conjunto com medidas administrativas reconduziram a 

recuperanda ao êxito. Suas receitas superaram as despesas, tendo findado o exercício social de 2021 com lucro de                       

R$ 1.132.537,68,  o que possibilitou fluxo de caixa, quitação de dívidas correntes e cumprimento das parcelas do PRJ. 



 

DRE jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.020.746,84R$        848.855,46R$           179.626,02R$           897.580,17R$           1.335.944,69R$        1.306.109,18R$        

Vendas de Mercadorias 1.020.746,84R$        848.855,46R$           179.626,02R$           897.580,17R$           1.335.944,69R$        1.306.109,18R$        

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  141.921,74-R$           119.940,12-R$           28.576,47-R$              127.690,85-R$           187.257,35-R$           180.048,10-R$           

Deduções de Vendas  141.921,74-R$           119.940,12-R$           28.576,47-R$              127.690,85-R$           187.257,35-R$           180.048,10-R$           

  (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA. 878.825,10R$           728.915,34R$           151.049,55R$           769.889,32R$           1.148.687,34R$        1.126.061,08R$        

(-) CUSTOS OPERACIONAIS 474.350,26-R$           301.991,95-R$           97.211,35-R$              404.206,91-R$           484.482,39-R$           448.543,81-R$           

Custo das Mercadorias 474.350,26-R$           301.991,95-R$           97.211,35-R$              404.206,91-R$           484.482,39-R$           448.543,81-R$           

  (=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO 404.474,84R$           426.923,39R$           53.838,20R$              365.682,41R$           664.204,95R$           677.517,27R$           

(-) DESPESAS OPERACIONAIS  482.928,19-R$           448.458,85-R$           253.061,63-R$           422.196,88-R$           463.632,73-R$           507.839,41-R$           

Despesas Administrativas 109.676,21-R$           77.138,13-R$              57.249,77-R$              78.046,71-R$              93.465,08-R$              124.849,45-R$           

Despesas com Vendas 106.210,47-R$           96.287,23-R$              36.356,76-R$              80.119,68-R$              125.391,89-R$           128.061,24-R$           

Despesas C/ Departamento Pessoal 45.344,12-R$              40.404,36-R$              35.988,56-R$              41.812,01-R$              20.179,78-R$              19.145,71-R$              

Despesas Tributarias 17.985,80-R$              27.552,19-R$              2.509,70-R$                23.217,76-R$              27.388,97-R$              25.448,50-R$              

Despesas Adic ao Lucro Tributario 7.183,73-R$                4.890,58-R$                5.830,66-R$                8.500,37-R$                9.780,34-R$                8.086,71-R$                

Despesas de Depreciação 3.910,52-R$                3.873,66-R$                3.873,66-R$                3.798,66-R$                3.825,28-R$                3.819,56-R$                

Despesas com Amortização 8.420,19-R$                8.420,19-R$                8.420,19-R$                8.420,19-R$                8.420,19-R$                8.420,19-R$                

Despesas C/ Departamento Pessoal - Vendas 184.197,15-R$           189.892,51-R$           102.832,33-R$           178.281,50-R$           175.181,20-R$           190.008,05-R$           

Serviços Profissionais

 (+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 4.121,44R$                30,67R$                      777,54R$                    19,78R$                      97,69R$                      1.085,00R$                

 Outras Receitas 4.115,30R$                20,15R$                      777,54R$                    4,39R$                        1,67R$                        956,60R$                    

SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          -R$                          

 Bonificações Recebidas 6,14R$                        10,52R$                      15,39R$                      96,02R$                      128,40R$                    

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 74.331,91-R$              21.504,79-R$              198.445,89-R$           56.494,69-R$              200.669,91R$           170.762,86R$           

(+) Receitas Financeiras 2.534,58R$                1,09R$                        20.071,59R$              474,61R$                    12.009,15R$              

(-) Despesas Financeiras 15.658,66-R$              12.715,61-R$              14.734,88-R$              16.301,74-R$              17.932,90-R$              18.777,53-R$              

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 87.455,99-R$              34.219,31-R$              213.180,77-R$           52.724,84-R$              183.211,62R$           163.994,48R$           

   Receitas Não Operacionais

(=) RESULTADO OPER. ANTES IR E 

CSLL
87.455,99-R$              34.219,31-R$              213.180,77-R$           52.724,84-R$              183.211,62R$           163.994,48R$           

(-) Provisão para IR e CSLL

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO 

EXERCÍCIO
87.455,99-R$              34.219,31-R$              213.180,77-R$           52.724,84-R$              183.211,62R$           163.994,48R$           

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

 

DRE jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 2021
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.456.490,85R$        1.280.347,80R$        1.475.670,21R$     1.724.099,52R$        1.575.504,33R$        1.900.062,69R$        15.001.037,76R$     

Vendas de Mercadorias 1.456.490,85R$        1.280.347,80R$        1.475.670,21R$     1.724.099,52R$        1.575.504,33R$        1.900.062,69R$        15.001.037,76R$     

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  201.135,79-R$           174.444,42-R$           284.466,45-R$         312.845,60-R$           287.331,81-R$           337.338,30-R$           2.805.786,13-R$        

Deduções de Vendas  201.135,79-R$           174.444,42-R$           284.466,45-R$         312.845,60-R$           287.331,81-R$           337.338,30-R$           2.805.786,13-R$        

  (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA. 1.255.355,06R$        1.105.903,38R$        1.191.203,76R$     1.411.253,92R$        1.288.172,52R$        1.562.724,39R$        12.195.251,63R$     

(-) CUSTOS OPERACIONAIS 643.153,54-R$           505.335,58-R$           479.023,00-R$         427.079,13-R$           520.663,67-R$           559.285,87-R$           5.329.595,39-R$        

Custo das Mercadorias 643.153,54-R$           505.335,58-R$           479.023,00-R$         427.079,13-R$           520.663,67-R$           559.285,87-R$           5.329.595,39-R$        

  (=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO 612.201,52R$           600.567,80R$           712.180,76R$         984.174,79R$           767.508,85R$           1.003.438,52R$        6.865.656,24R$        

(-) DESPESAS OPERACIONAIS  517.802,66-R$           585.576,74-R$           642.840,85-R$         639.389,34-R$           677.511,65-R$           765.214,50-R$           6.407.658,78-R$        

Despesas Administrativas 100.646,46-R$           147.386,99-R$           122.222,50-R$         124.743,43-R$           150.868,73-R$           141.912,94-R$           1.328.206,40-R$        

Despesas com Vendas 126.839,02-R$           129.047,23-R$           129.074,75-R$         146.906,33-R$           154.222,91-R$           153.004,47-R$           1.411.522,00-R$        

Despesas C/ Departamento Pessoal 22.056,56-R$              27.334,15-R$              32.765,26-R$           41.373,31-R$              55.381,97-R$              92.474,06-R$              474.259,85-R$           

Despesas Tributarias 22.078,85-R$              20.335,80-R$              26.519,26-R$           24.165,60-R$              26.359,36-R$              26.176,21-R$              270.943,33-R$           

Despesas Adic ao Lucro Tributario 15.779,41-R$              5.236,12-R$                33.421,49-R$           1.553,24-R$                20.660,61-R$              8.303,58-R$                129.226,84-R$           

Despesas de Depreciação 3.795,20-R$                3.766,66-R$                3.768,91-R$              3.765,43-R$                3.736,06-R$                3.452,67-R$                45.386,27-R$              

Despesas com Amortização 8.420,19-R$                8.420,19-R$                8.420,19-R$              8.420,19-R$                8.420,19-R$                8.420,19-R$                101.042,28-R$           

Despesas C/ Departamento Pessoal - Vendas 218.186,97-R$           244.049,60-R$           286.648,49-R$         288.461,81-R$           257.861,82-R$           331.470,38-R$           2.647.071,81-R$        

Serviços Profissionais

 (+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 92,49R$                      565,00R$                    98.147,07R$           74.434,83R$              67.512,05R$              104.390,84R$           774.063,55R$           

 Outras Receitas 1,71R$                        485,66R$                    2.250,22R$              690,00R$                    -R$                          23.335,07R$              31.860,77R$              

SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS -R$                          -R$                          95.753,53R$           73.640,39R$              67.412,63R$              81.042,12R$              740.637,82R$           

 Bonificações Recebidas 90,78R$                      79,34R$                      143,32R$                 104,44R$                    99,42R$                      13,65R$                      1.564,96R$                

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 94.491,35R$              15.556,06R$              167.486,98R$         419.220,28R$           157.509,25R$           342.614,86R$           1.232.061,01R$        

(+) Receitas Financeiras 998,73R$                    1.425,12R$                40.958,46R$           12.396,32R$              4.188,37R$                10.494,29R$              105.552,27R$           

(-) Despesas Financeiras 18.054,40-R$              20.039,28-R$              22.028,77-R$           19.622,21-R$              23.013,68-R$              26.617,45-R$              225.497,11-R$           

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 77.435,68R$              3.058,10-R$                186.416,67R$         411.994,39R$           138.683,94R$           326.491,70R$           1.112.116,17R$        

   Receitas Não Operacionais 20.421,51R$              20.421,51R$              

(=) RESULTADO OPER. ANTES IR E 

CSLL
77.435,68R$              3.058,10-R$                186.416,67R$         432.415,90R$           138.683,94R$           326.491,70R$           1.132.537,68R$        

(-) Provisão para IR e CSLL

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO 

EXERCÍCIO
77.435,68R$              3.058,10-R$                186.416,67R$         432.415,90R$           138.683,94R$           326.491,70R$           1.132.537,68R$        

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Indicadores de Liquidez 

Indicadores de Liquidez revelam a capacidade de um ativo ser transformado em dinheiro sem perder o seu valor. 

Os indicadores de liquidez funcionam como uma ferramenta para analisar os créditos e a capacidade financeira 

do empreendimento. Como medida isolada, quando o índice de liquidez for maior que 1 (um), é favorável para a 

empresa. 

 

 

• Liquidez Geral – LG, expressa quanto a empresa possui em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a 

longo prazo, para fazer face às suas dívidas totais, no período em referência, apresentou redução,  

ocasionada, principalmente, pela redução do “Realizável a Longo Prazo”, e pelo aumento do Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante.  

ITENS DE LIQUIDEZ jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 2021
Indice de Liquidez Geral 0,10 0,09 0,07 0,08 0,09 0,09 0,10 0,09 0,11 0,14 0,15 0,16 0,16

Indice de Liquidez Corrente 0,10 0,09 0,06 0,07 0,08 0,08 0,10 0,09 0,11 0,16 0,16 0,19 0,19

Indice de Liquidez Seca 0,09 0,08 0,05 0,06 0,08 0,08 0,10 0,08 0,11 0,16 0,16 0,19 0,19

Indice de Liquidez Imediata 0,08 0,07 0,05 0,06 0,07 0,07 0,08 0,08 0,10 0,14 0,15 0,18 0,18

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

https://blog.financas360.com.br/saiba-como-conseguir-credito-de-forma-inteligente-para-o-seu-negocio/


 

Esta redução elevada demonstra a falta de capacidade de pagamento da empresa no longo prazo. Em 2021, 

para cada R$ 1,00 de obrigações, há R$ 0,10 dos ativos para garantir a quitação das dívidas.  

 

• Liquidez Corrente – LC, expressa o quanto a empresa possui em dinheiro mais bens e direitos realizáveis no 

curto prazo, comparado com suas dívidas a serem pagas no mesmo período.  

 

• Liquides Seca – LS, expressa o quanto a empresa possui em disponibilidades, aplicações financeiras e 

duplicatas a receber a curto prazo, para fazer face ao seu passivo circulante, é a análise da liquidez corrente 

sem os estoques.  

 

• Liquidez Imediata – LI, expressa o quociente entre as disponibilidades (caixa, banco e aplicações financeiras 

de liquidez imediata) e o passivo circulante.   

 

 

 

 

 

 

 



 

Indicadores de Endividamento 

Os Indicadores de Endividamento estão relacionados a investimentos, financiamentos e distribuição de 

dividendos. As políticas operacionais e a capacidade de geração de lucro (rentabilidade) também afetam estes 

indicadores. Os índices deste grupo mostram as linhas de decisões financeiras em termos de obtenção e aplicação 

dos recursos. Regra geral e de forma isolada, quanto maior, pior para a empresa. 

 

• Endividamento Geral – EG, demonstra quanto o capital de terceiros representa sobre o total de recursos 

investidos na empresa. Quanto mais elevado esse índice, maior o grau de endividamento da empresa.  

 

ENDIVIDAMENTO jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 2021
ENDIVIDAMENTO GERAL 4,26 4,37 4,75 4,70 4,46 4,44 4,27 4,39 4,11 3,70 3,64 3,41 3,41

PARTICIPAÇÃO DE CAPITAL DE TERCEIROS -1,32 -1,31 -1,30 -1,31 -1,31 -1,30 -1,30 -1,29 -1,30 -1,30 -1,29 -1,28 -1,41

COMPOSIÇÃO DO ENDIVIDAMENTO 0,69 0,69 0,69 0,69 0,69 0,68 0,69 0,68 0,69 0,69 0,69 0,69 0,69

IMOBILIZAÇÃO DO CAPITAL PROPRIO -0,22 -0,22 -0,22 -0,22 -0,22 -0,22 -0,22 -0,22 -0,21 -0,21 -0,21 -0,20 -0,23

KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA 

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

• Participação do Capital de Terceiros – GE, indica quanto o capital de terceiros representa sobre o capital 

próprio investido no negócio. É um indicador de risco que retrata a dependência da empresa em relação aos 

recursos externos. 

O índice acima foi negativo. Isso ocorre porque o Patrimônio Líquido da empresa se apresentou negativo 

nesse período.  

 

• Composição Do Endividamento (Qualidade Da Dívida) - CE, evidencia o percentual de dívidas a ser pago no 

curto prazo e, por dedução, o percentual de longo prazo. Podemos interpretar isoladamente esse índice 

como “quanto maior, pior”. Ou seja, se a dívida é muito elevada, e se está concentrada no curto prazo (Passivo 

Circulante), a situação é extrema, pois percebemos uma pressão pela liquidação dos débitos.  

 

• Imobilização de Capital Próprio - ICP, demonstra quanto dos recursos "engessados" no ativo não circulante 

foram financiados com capitais próprios. Ou seja, demonstra o quanto a empresa aplicou no ativo 

permanente, para cada $ 1,00 de capital próprio investido.   

 

 



 

Cumprimento do PRJ 

Por consequência do fechamento obrigatório decorrente das medidas sanitárias em vários meses dos anos de 

2020 e 2021, a recuperanda KABANAS COMERCIAL DE ALIMENTACAO LTDA havia requerido a suspensão 

temporária dos pagamentos do plano de recuperação judicial no período de 2020, sem especificar o prazo da 

suspensão. Este profissional manifestou concordância com a suspensão temporária da exigibilidade do plano pelo 

período de outubro-2020 até julho-2021, com retomada em agosto-2021, conforme Parecer que consta no evento 

146, mas, todavia, o pedido da recuperanda não chegou a ser apreciado a tempo. 

Neste ínterim, as empresas do segmento foram autorizadas a reabrirem, a recuperanda reiniciou suas operações, 

e retomou o cumprimento do Plano de Recuperação, fato que está sendo acompanhado por esta administração 

judicial. 

A recuperanda vem apresentando à administração judicial os comprovantes do PRJ até a presente data. Os 

documentos encontram-se em drive e podem ser acessados por meio do link a seguir: 

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR OS DOCUMENTOS 

https://drive.google.com/drive/folders/1TvOXRbpm6uyRKWM44e2Fg0y25dVSxkdB?usp=share_link


 

Classe I – Trabalhista 

Condições de pagamento do PRJ 

• Carência: Carência de 06 (seis) meses a partir da publicação da decisão que homologar o Plano de 

Recuperação Judicial  

• Forma de pagamento: 06 (seis) parcelas mensais, vencendo-se a primeira no 5º dia útil subsequente ao 6º 

mês da carência 

• Deságio: Sem aplicação de deságio 

• Reajuste Monetário: Sem aplicação de reajuste monetário 

 

 

 

 



 

 

A publicação da decisão de homologação do PRJ aconteceu em 09/04/2019, tendo a carência findado em 07/11/2019. 

A recuperanda esclareceu à administração judicial que os créditos trabalhistas foram todos liquidados, tendo obtido 

os termos de quitação dos credores, mas até a presente data não apresentou os termos de quitação.  

 

NOME Tipo

 Valor do Crédito 

em 3/6/2016

(R$) 

DIEGO CLEMENTE DA SILVA Trabalhista 117,18                   

DYLMA LEONOR LUCAS Trabalhista 120,65                   

FERNANDO APARECIDO VIEIRA DA SILVA Trabalhista 106,23                   

GUSTAVO CAPANEMA PINTO ABREU Trabalhista 113,22                   

GUSTAVO MENESES DE OLIVEIRA Trabalhista 119,62                   

JOSE DAVI DA SILVA Trabalhista 112,51                   

JOSE NASCIMENTO FERREIRA Trabalhista 114,02                   

KAMYLLO ALVES TEIXEIRA MENDES Trabalhista 106,96                   

KIM SOARES DE AZEVEDO Trabalhista 107,78                   

OSVALDO DE OLIVEIRA Trabalhista 100,86                   

OSVALDO DE SOUZA SAMPAIO Trabalhista 115,55                   

PEDRO QUEIROZ LIMA BESSA Trabalhista 113,89                   

VALERIE LAFAY Trabalhista 99,84                     

WENDER GONCALVES DA SILVA Trabalhista 117,82                   

Subtotal do crédito TRABALHISTA (R$) 1.566,13              

Classe I – Trabalhista



 

Classe III - Quirografária 

• Carência: Carência de 12 (doze) meses a partir da publicação da decisão que homologar o Plano de 

Recuperação Judicial  

• Forma de pagamento: 10 anos. Parcelas trimestrais, vencendo sempre no último dia útil subsequente ao 

trimestre  

• Deságio: 65% deságio 

• Reajuste Monetário: TR + 1% Juros a.a. a partir da assembleia que aprovar o plano.  

 



 

 

Todos os credores que apresentaram os dados bancários tiveram seus pagamentos efetivados. A pequena quantidade 

de credores que apresentaram seus dados bancários, possibilitou a recuperanda efetivar a totalidade do pagamento, 

portanto, todos os credores em cor verde estão quitados.  

Em vermelho aparecem dois credores, este Administrador Judicial foi informado da efetivação destes pagamentos, 

mas ainda não recebeu seus respectivos comprovantes. 

NOME Tipo

 Valor do Crédito 

em 3/6/2016

(R$) 

BRAGO DIST DE PROD DE CONSUMO LTDA Quirografária 1.115,13                

BRF - BRASIL FOODS S.A Quirografária 894,74                   

BUNGE ALIMENTOS S A Quirografária 1.258,73                

CASA VALDUGA VINHOS FINOS LTDA Quirografária 7.621,42                

DISTRIBUIDORA DE FRUTASCAETANO LTDA Quirografária 1.198,60                

DOMNO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA Quirografária 7.664,09                

FRUTICENTER  DIST DE POLPAS DE FRUTAS E FRIOS LTDA Quirografária 1.169,57                

INTERFOOD IMPORTACAO LTDA Quirografária 17.818,74              

JC DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA  Quirografária 15.081,79              

LIDER DISTRIBUCAO E ATACADO Quirografária 8.202,59                

QUALITY LEITE Quirografária 1.135,00                

REGRA LOGISTICA EM DISTRIBUICAO LTDA Quirografária 70.171,93              

TERRA ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA F3 Quirografária 11.767,68              

TRES PASSOS ALIMENTOS LTDA Quirografária 1.555,68                

WINEBRANDS COML E IMPOR DE BEB ALIM LTDA Quirografária 9.222,11                

Subtotal do crédito Quirografário em R$ 155.877,80          

Classe III - Quirografária



 

Classe IV - Microempresa e Empresas de Pequeno Porte 

• Carência: Trânsito em julgado da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial; 

• Forma de pagamento: 3 anos. Parcelas trimestrais, vencendo sempre no último dia útil subsequente ao 

trimestre  

• Deságio: 20% deságio 

• Reajuste Monetário: TR + 1% Juros a.a. a partir da assembleia que aprovar o plano. 

 

Apenas dois credores apresentaram os dados bancários. Os pagamentos estão sendo efetivados, os comprovantes 

encontram-se no drive para acesso aos credores, juízo e demais interessados. 

 

NOME Tipo

 Valor do Crédito 

em 3/6/2016

(R$) 

CONTAC CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA - EPP Microempresa 74.030,97              

PEDROSA E GONZAGA LTDA - EPP Microempresa 8.359,94                

Subtotal do crédito MICRO EMPRESA em R$ 82.390,91            

Classe IV - Microempresa e Empresas de Pequeno Porte



 

Site eletrônico 

Este profissional salienta que a administração judicial, em conformidade com o art. 22, inciso I, letra “K”, da Lei 

11.101/05, possui endereço eletrônico próprio, onde mantém atualizadas todas as informações pertinentes à RJ, 

bem como a cópia integral do processo de recuperação judicial.  

Basta acessar: https://www.paternostro.com.br/, clicar em recuperação Judicial, fazer o cadastro, e na sequência 

acessar a recuperação judicial desejada.  

As notícias relevantes sobre as recuperações judiciais constam também no link de “Notícias”, no site eletrônico.  

Comunica ainda que foi desenvolvido um novo site mais moderno, mais interativo, no qual o credor poderá 

acompanhar de modo mais prático todos os atos da recuperação judicial, bem como manter contato com o 

administrador judicial via chat direto do site, e já pode ser acessado no endereço informado. 

https://www.paternostro.com.br/


 

 



 

Atividades do Administrador Judicial 

No decorrer da recuperação judicial, tem sido realizado atendimento aos credores (pessoalmente, telefone, e-mail 

e via chat), e prestados esclarecimentos a respeito da recuperação judicial.  

Está sendo realizado o acompanhamento constante dos acontecimentos do processo, e no momento a 

administração judicial está no aguardo do recebimento dos dados bancários dos credores para que os pagamentos 

do plano de recuperação possam ser realizados à medida que os dados bancários sejam informados. 

Por meio deste relatório pretende-se manter atualizadas para todos os envolvidos na recuperação, as informações 

sobre os atos do processo, os indicadores da saúde financeira da recuperanda, as informações parciais sobre o 

cumprimento do plano de recuperação, e outros atos e fatos que ocorram e que sejam de interesse da recuperação 

judicial, com base nos dispositivos da Lei 11.101/2005. 

 

 



 

Encerramento 

São essas as atividades realizadas que mereceram especial destaque.   

Ao encerrar este relatório, este administrador judicial informa que se mantém na fiscalização das atividades da 

devedora para manutenção das providências, bem como esclarece que comunicará à V. Ex.ª e aos credores 

qualquer fato que porventura venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial . 

 

Goiânia, Goiás, 14 de dezembro de 2022. 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 


		2022-12-14T11:18:32-0300
	LEONARDO DE PATERNOSTRO:89213823568
	Eu sou o autor deste documento




